RELATÓRIO DE PUBLICAÇÕES DA LEI PAULO GUSTAVO EM GUABIRUBA (LEI
COMPLEMENTAR Nº 195/2022)

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO
EM GUABIRUBA

O presente Edital visa selecionar projetos culturais de audiovisual e é realizado com recursos do Governo
Federal repassados por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo. As condições para a
execução da Lei Paulo Gustavo foram criadas por meio do engajamento da sociedade e o presente edital
destina-se a  apoiar  projetos  apresentados pelos  agentes  culturais  do município  de Guabiruba.  Deste
modo, a Prefeitura de Guabiruba através da Fundação Cultural de Guabiruba torna público o presente
edital  elaborado  com  base  na  Lei  Complementar  195/2022,  no  Decreto  11.525/2023,  no  Decreto
11.453/2023 e no Decreto Municipal 1.659/2023. Na realização deste edital estão asseguradas medidas
de democratização, desconcentração, descentralização e regionalização do investimento cultural, com a
implementação de ações afirmativas, fundamentado na previsão do Decreto nº 11.525, de 11 de maio de
2023 (Decreto de Regulamentação da Lei Paulo Gustavo), em seus artigos 14, 15 e 16.

O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais de AUDIOVISUAL para receberem apoio financeiro
nas categorias descritas no Anexo I,  por meio da celebração de Termo de Execução Cultural,  com o
objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do município de Guabiruba.

O valor total disponibilizado para este Edital é de R$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) dividido
entre as categorias de apoio descritas no Anexo I deste edital.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  004/2023 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA – LEI  PAULO
GUSTAVO EM GUABIRUBA

O presente Edital visa selecionar projetos culturais das Demais Áreas da Cultura e é realizado com recursos do
Governo Federal repassados por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo. As condições
para a execução da Lei Paulo Gustavo foram criadas por meio do engajamento da sociedade e o presente
edital  destina-se a apoiar  projetos apresentados pelos agentes culturais  do município  de Guabiruba.  Deste
modo, a Prefeitura de Guabiruba através da Fundação Cultural de Guabiruba torna público o presente edital
elaborado com base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023, no Decreto 11.453/2023 e no
Decreto  Municipal  1.659/2023.  Na realização  deste  edital  estão  asseguradas  medidas  de  democratização,
desconcentração, descentralização e regionalização do investimento cultural, com a implementação de ações
afirmativas,  fundamentado  na  previsão  do  Decreto  nº  11.525,  de  11  de  maio  de  2023  (Decreto  de
Regulamentação da Lei Paulo Gustavo), em seus artigos 14, 15 e 16.

O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais das DEMAIS ÁREAS CULTURAIS para receberem
apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução
Cultural,  com o objetivo  de incentivar  as diversas formas de manifestações culturais  do município  de
Guabiruba.

O valor total disponibilizado para este Edital é de R$64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais)
dividido entre as categorias de apoio descritas no Anexo I deste edital.

1.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/CrMFnvuv1PD/)

2.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/CrbN23vN82y/)

3.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/Crdez9YsXUd/)

4.

https://www.instagram.com/p/Crdez9YsXUd/
https://www.instagram.com/p/CrbN23vN82y/
https://www.instagram.com/p/CrMFnvuv1PD/

(Fonte: https://www.instagram.com/p/Cr1Bl9XM1VZ/)

5.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/Cr3IcWUOfoU/)

6.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/Cr-_WXfOr3i/?img_index=3)

7.

https://www.instagram.com/p/Cr-_WXfOr3i/?img_index=3
https://www.instagram.com/p/Cr3IcWUOfoU/
https://www.instagram.com/p/Cr1Bl9XM1VZ/

(Fonte: https://www.instagram.com/p/CsYt62IOk6A/)

8.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/Cs3ta6Ju8x5/?img_index=1)

9.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/Ctev0rGPw-C/)

https://www.instagram.com/p/Ctev0rGPw-C/
https://www.instagram.com/p/Cs3ta6Ju8x5/?img_index=1
https://www.instagram.com/p/CsYt62IOk6A/

10.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/CtyohT9Oq49/)

11.

https://www.instagram.com/p/CtyohT9Oq49/

(Fonte: https://www.instagram.com/p/CuPRVMcudSq/?img_index=1)

12.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/Cx5peECrYUm/)

13.

https://www.instagram.com/p/Cx5peECrYUm/
https://www.instagram.com/p/CuPRVMcudSq/?img_index=1

(Fonte: https://www.instagram.com/p/Cx8DshqORs8/)

14.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/CyEI6izL6vI/)

15.

https://www.instagram.com/p/CyEI6izL6vI/
https://www.instagram.com/p/Cx8DshqORs8/

(Fonte: https://www.instagram.com/p/CyOJ_PxO_0H/)

16.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/CzB_IZ-R8jo/)

17.

https://www.instagram.com/p/CzB_IZ-R8jo/
https://www.instagram.com/p/CyOJ_PxO_0H/

(Fonte: https://www.instagram.com/p/CzUePnBPywL/)

18.

(Fonte: https://www.instagram.com/p/CzoOaQfOmmX/)

19.

https://www.instagram.com/p/CzoOaQfOmmX/
https://www.instagram.com/p/CzUePnBPywL/

(Fonte: https://linktr.ee/lpgemguabiruba)

20.

(Fonte
: https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-762203/)

21.

https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-762203/
https://linktr.ee/lpgemguabiruba

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-762983/)

22.

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-763147/)

23.

https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-763147/
https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-762983/

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/abertas-as-incricoes-para-o-edital-lei-paulo-gustavo-2023/)

24.

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-divulga-resultado-das-inscricoes-do-edital-
lei-paulo-gustavo/)

25.

https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-divulga-resultado-das-inscricoes-do-edital-lei-paulo-gustavo/
https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-divulga-resultado-das-inscricoes-do-edital-lei-paulo-gustavo/
https://guabiruba.sc.gov.br/abertas-as-incricoes-para-o-edital-lei-paulo-gustavo-2023/

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-divulga-contemplados-pelo-edital-lei-paulo-
gustavo/)

26.

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-publica-resultado-da-etapa-de-merito-
cultural-do-edital-lei-paulo-gustavo/)

27.

https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-publica-resultado-da-etapa-de-merito-cultural-do-edital-lei-paulo-gustavo/
https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-publica-resultado-da-etapa-de-merito-cultural-do-edital-lei-paulo-gustavo/
https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-divulga-contemplados-pelo-edital-lei-paulo-gustavo/
https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-divulga-contemplados-pelo-edital-lei-paulo-gustavo/

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/estrutura/pagina-805/pagina-49205/media-2553023/)

28.

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/proponentes-assinam-termo-de-execucao-para-projetos-
contemplados-pela-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/)

29.

https://guabiruba.sc.gov.br/proponentes-assinam-termo-de-execucao-para-projetos-contemplados-pela-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/
https://guabiruba.sc.gov.br/proponentes-assinam-termo-de-execucao-para-projetos-contemplados-pela-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/
https://guabiruba.sc.gov.br/estrutura/pagina-805/pagina-49205/media-2553023/

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-homologa-resultado-final-de-contemplados-
pela-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/)

30.

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/publicacao-dos-recursos-da-fase-de-merito-cultural-dos-
projetos-da-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/)

31.

https://guabiruba.sc.gov.br/publicacao-dos-recursos-da-fase-de-merito-cultural-dos-projetos-da-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/
https://guabiruba.sc.gov.br/publicacao-dos-recursos-da-fase-de-merito-cultural-dos-projetos-da-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/
https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-homologa-resultado-final-de-contemplados-pela-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/
https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-homologa-resultado-final-de-contemplados-pela-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-publica-editais-da-lei-paulo-gustavo-em-
guabiruba/)

32.

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-764711/)

33.

https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-764711/
https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-publica-editais-da-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/
https://guabiruba.sc.gov.br/fundacao-cultural-publica-editais-da-lei-paulo-gustavo-em-guabiruba/

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-764318/)

34.

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/estrutura/pagina-805/pagina-49205/media-2558986/)

35.

https://guabiruba.sc.gov.br/estrutura/pagina-805/pagina-49205/media-2558986/
https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-764318/

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-761339/)

36.

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/guabiruba-lanca-editais-da-lei-paulo-gustavo-na-proxima-
segunda-feira-02/)

37.

https://guabiruba.sc.gov.br/guabiruba-lanca-editais-da-lei-paulo-gustavo-na-proxima-segunda-feira-02/
https://guabiruba.sc.gov.br/guabiruba-lanca-editais-da-lei-paulo-gustavo-na-proxima-segunda-feira-02/
https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-761339/

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-765420/)

38.

(Fonte: https://www.youtube.com/watch?v=cVESovdd25g)

39.

https://www.youtube.com/watch?v=cVESovdd25g
https://guabiruba.sc.gov.br/noticia-765420/

(Fonte: https://www.apporte.me/apporte/edital/edital-paulo-gustavo--audiovisual)

40.

https://www.apporte.me/apporte/edital/edital-paulo-gustavo--audiovisual

(Fonte: https://www.apporte.me/apporte/edital/edital-paulo-gustavo--demais-%C3%A1reas)

41.

42.

https://www.apporte.me/apporte/edital/edital-paulo-gustavo--demais-%C3%A1reas

43.

44.

45.

(Fonte: https://guabiruba.sc.gov.br/estrutura/pagina-805/pagina-49205/)

LISTA DOS PROPONENTES CONTEMPLADOS E SEUS RESPECTIVOS PROJETOS:

CONTEMPLADOS – EDITAL DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

1º Enzo Michael Debatin – Projeto “Caracterizando” com 99,8 pontos R$10.654,00.

2º Daivid Matias Krause – Projeto “CA(us)OS” com 97,13 pontos R$10.800,00.

3º Méroli Habitzreuter – Projeto “Pelznickel do Dente v.2” com 95,38 pontos R$10.800,00.

4º Rejane Habitzreuter Schlindwein – Projeto “Literando pelo espaço com os meninos de cabelos
amarelos” com 94,08 pontos R$10.800,00.

5º Amábile Estáfani Bittelbrunn – Projeto “Poesia é a cor dos teus olhos” com 90,13 pontos R$10.799,92.

6º ACIG – Projeto “La 5ª Sfilata del Vino” com 88,13 pontos R$10.800,00.

CONTEMPLADOS – EDITAL AUDIOVISUAL

1º Janaina Antonia Cavalcante Garcia – Projeto “As vozes negras do beat” com 112 pontos R$24.000,00.

2º Alexandre Cardoso Pereira – Projeto “A trajetória de um jovem violinista e compositor” com 99,25
pontos R$24.000,00.

3º Amilton Stedile – Projeto “Websérie 150 anos da imigração italiana em Guabiruba” com 98,70 pontos
R$24.000,00.

4º Sociedade do Pelznickel – Projeto “Os mestres Pelznickel” com 96,63 pontos R$23.940,00.

5º Bruno Baumgartner – Projeto “Casa de badalação e tédio” com 93,58 pontos R$24.000,00.

https://guabiruba.sc.gov.br/estrutura/pagina-805/pagina-49205/

6º Sandi Micheli Menegazzo – Projeto “Guabifolk: Investigação do corpo dançante acerca do folclore
guabirubense” com 91,88 pontos R$12.000,00.

Guabiruba, 25 de janeiro de 2024.

______________________________________

Jenifer Schlindwein

Superintende de Cultura

Fundação Cultural de Guabiruba

		2024-01-25T16:01:48-0300